91MS0057-01-2021-000703-26
Дело № 5-57-272/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

28 июня 2021 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП Российской Федерации, в отношении товарищества собственников недвижимости «Цурцумия, 3», ОГРН НОМЕР, ИНН НОМЕР, КПП НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕСАДРЕС,
УСТАНОВИЛ:
Товарищество собственников недвижимости «Цурцумия, 3», расположенное по адресу: АДРЕС, в нарушение п. 9 ст. 138 ЖК Российской Федерации в срок по 31 марта 2021 года не направило реестр членов товарищества в инспекцию по жилищному надзору Республики Крым. Реестр направлен 28 апреля 2021 года.
О дате, времени и месте рассмотрения дела товарищество собственников недвижимости «Цурцумия, 3» извещено надлежащим образом, однако в судебное заседание своего представителя не направило, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя данного юридического лица.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности товарищества собственников недвижимости «Цурцумия, 3» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП Российской Федерации.
Так, в соответствии с требованиями п. 9 ст. 138 ЖК Российской Федерации товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченные на осуществление государственного жилищного надзора.
В протоколе об административном правонарушении № 164 от 01 июня 2021 года зафиксированы обстоятельства совершения товариществом собственников недвижимости «Цурцумия, 3» правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1 – 3).
Товарищество собственников недвижимости «Цурцумия, 3» зарегистрированного в Едином государственном реестре юридических лиц 09 июня 2016 года (л.д. 4 – 7).
Согласно почтовому штемпелю, содержащемуся на копии конверта реестр членов товарищества направлен в инспекцию по жилищному надзору Республики Крым 28 апреля 2021 года (л.д. 16).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины товарищества собственников недвижимости «Цурцумия, 3» и квалифицирует его действия по ст. 19.7 КоАП Российской Федерации, как несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения юридического лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, административное наказание в виде предупреждения обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Товарищество собственников недвижимости «Цурцумия, 3» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
	...